

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . 4:50
z dostawą do domu . . . 5:—
na prowincji 5:—
za granicą 8:—

20 Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Pierwsza ofiara pierwszej transzy

(Korespondencja własna)

Warszawa, 21 grudnia.

Biuletyn z placu spokoju przedświątecznego opiewa: dymisja p. Starzyńskiego zamyka na ten rok okres wielkich zmian w rządzie, dalsze zmiany spodziewane są dopiero po Nowym Roku. Co do tej zmiany, nie jest ona taką sobie prostą dymisją wiceministra, którą nikt się nie przejmuje, ale jest symbolem i zapowiedzią grubych „przegrupowań” w polityce gospodarczej.

P. Starzyński zajmował w naszej polityce finansowej wyjątkowe stanowisko, co wynika już choćby z tego, że ministrowie przychodzili i odchodzili a on trwał, mimo że był w pewnych kołach najbardziej znienawidzonym członkiem rządu. Czem wytłumaczyć to trwanie i tę nienawiść? Oto p. Starzyński miał pewnego rodzaju program, o którym „Lewiatan” mówi z największym oburzeniem jako o „grzechu” przeciw duchowi czystego kapitalizmu. P. Starzyński nie tylko był zwolennikiem silnej i czynnej ingerencji państwa w życie gospodarcze, ale potrafił też to swoje zapatrywanie przeformować. Jego głównie dziełem był tzw. etatyzm, przeciw któremu wielki i mały przemysł i handel uprawiały nieustanną nagonkę — bez skutku.

Gdy przed kilku miesiącami p. Jastrzębski został jednym z wiceministrów skarbu, uważano to za stworzenie przeciwwagi dominującemu wpływowi p. Starzyńskiego. Dwaj dalsi wiceministrowie pp. Koc i Kozłowski nie wchodzili w rachubę. Przesunięto ich na boczny tor: pierwszy poszedł na dobrze dotowaną posadę w Banku Polskim, przyczem swą funkcję wiceministra uprawiał zapomocą wyjazdów pożyczkowych — bez skutku; drugi, żaden fachowiec, otrzymał naczelną nadzór nad monopolami, które naprawdę nadzoru potrzebują, ale w innym gatunku niż p. Kozłowski może go ścąć. Co przechylało szalę na rzecz p. Jastrzębskiego: wpływy „Lewiatana” czy pewne afery, o to mniejsza — dość, że p. Starzyński nie tylko sam przesunięty został na boczny tor, ale zapoczątkował ruch w rządzie, o którym teraz głośno się mówi jako o rzeczy, która po długim odleżeniu się dojrzała do cięcia. Zawsze u nas — za czasów sanacyjnych — działało się inaczej niż przewidywano i w innym czasie. Jeżeli np. uchodziło za pewnik, że podczas sesji sejmowej nie robi się zmian w rządzie, to ostatnie pociągnięcia zrobiły wyłom w tej zasadzie. Mogli coś o tem powiedzieć pp. Zaleski i Starzyński. Pytanie więc, na kogo teraz kolej; kto będzie następnym w pierwszej transzy, zanim wejdzie na tapet druga ważniejsza tj. zupełne przetasowanie w rządzie, od głowy począwszy.

Narazie przeznaczają na ofiary: pewne, wcale nie drugorzędne figury w ministerstwach skarbu i spraw zagranicznych. O pierwszym można było powiedzieć, że p. Zawadzki, mimo że nazywają go fachowcem, chciałby otoczyć się

Na gwiazdkę!

W Administracji „Dziennika Ludowego”, ul.

Sykstuska 21, II p. nabyć mogą Towarzysze po bardzo niskiej cenie bajki dla dzieci i książki dla młodzieży.

Po 10.000 tygodniowo przybywa bezrobotnych

Oficjalny — daleki jeszcze od rzeczywistości — wykaz stanu bezrobocia z dniem 17 grudnia wykazuje 198.272 osób, co, przyjmując nawet tę liczbę, jest jak na łagodną dołąd zimę straszną rzeczą. A wzrost postępuje raptownie — w ostatnich trzech tygodniach przeciętnie po 10.000 ludzi. Trzeba zważyć, że urzędowe wykazy obejmują tylko tych bezrobotnych, których prowadzi się w ewidencji z tytułu wypłacanych im zasiłków. Ponieważ zakres tych wypłat został grubo ściśnięty, można łatwo wyliczyć, że faktycznie bezrobotnych jest daleko więcej. Ale dla urzędowej procedury rzecz stoi tak, że czego niema w księgach, to nie istnieje — są bezrobotni, ale to nikogo nie obchodzi, jak oni bez tych groszowych zasiłków żyją.

O jakiejś akcji na większą skalę nic nie słychać. Utworzono komitety, ustanowiono dla nich specjalne źródło dochodu, ale — gdyby one nawet skutecznie działały — nie są w stanie ani w drobnej części przyczynić się do uchylenia najgroźniejszych następstw: głodu i chłodu. Ale te komitety jakos w tym roku działają mniej skutecznie niż w ubiegłym. Nic dziwnego, społeczeństwo jest tak zbiedzone, że z trudnością jest w stanie poddać ciężarom obowiązkowym i nie może okazać „dobroczyńności”, choćby pod naciskiem.

Co jednak znaczą te półśrodki wobec tego, że o zasadniczej walce z bezrobociem na serjo nie myśli się? Rodzą się rozmaite projekty, jeden bardziej utopijny od drugiego. Pisało się szeroko o wielkich robotach publicznych, stworzono nawet w tym celu specjalny fundusz drogowy, ale okazało się to niepraktycznym, aby nie powiedzieć blagą. Liczono na poparcie tej akcji przez Ligę Narodów przez drogę międzynarodowego Biura pracy, ale to są plany na daleką metę, z których żaden bezrobotny nie kupi chleba. Odgrzewa się stary plan „bezrobotni na rolę” z tym samym skutkiem, co przed miesiącem, gdyż propagatorzy nie zdają sobie sprawy, że to nie jest tak prosta rzecz przenieść robotników przemysłowych czy wogóle z miasta do pracy na działkach, których zresztą wogóle niema — chyba zapomocą wywłaszczenia bez odszkodowania, od czego pisma burżuazyjne

odżegnywują się.

Gdzieindziej coś przecie się robi. W takim biednym Wiedniu w ciągu jednej „złotej niedzieli” zebrano przeszło 60.000 szylingów gotówką, nie mówiąc o tem, że przez szereg dni z rządu urządzano zbiórkę odzieży z wydatnym skutkiem. Nasze władze państwowe i samorządowe wołają trzymać się utartych dróg, na których do celu nie dojedzie się. Nie zawsze będzie taka względna pogoda, jak w grudniu; trzeba pomyśleć o gorszych miesiącach, a tymczasem bezrobocie nie czeka, rośnie po 10.000 tygodniowo.

Abymy nie być posądzonym o „głosłowne” twierdzenie, że u nas w sprawie walki z bezrobociem nic się nie robi, nawet robi się rzeczy uniemożliwiające skuteczną walkę, zacytujemy głos sanacyjnego „Kurjera Porannego”, który (w nrze 355 z 22 grudnia) takie pod adresem rządu wypisuje „herezje”: Po omówieniu metod walki z bezrobociem w różnych krajach, pisze ten organ o Polsce:

„Zkolei warto się zastanowić, czego dokonano na naszym własnym gruncie — w Polsce. Tu mamy do zanotowania dziwnie paradoksalną sytuację. Z jednej bowiem strony ciała ustawodawcze uchwały, jak wiemy, ustawę upoważniającą rząd do skracania czasu pracy, celem zatrudnienia jaknajwiększej liczby pracowników, minister pracy i opieki społecznej przygotował nawet projekt skrócenia czasu pracy niektórych kategorii pracowników umysłowych do 40 godzin tygodniowo (banki i ubezpieczenia) a naczelnny komitet do spraw bezrobocia zalecił stosowanie 6-godzinnego dnia pracy w cukrowniach. Jednak równocześnie z wniesieniem do Sejmu ustawy o ubezpieczeniach społecznych rząd polski zgłosił dwa dodatkowe projekty ustaw, z których jeden zmierza do przedłużenia tygodniowego czasu pracy z 46 do 48 godzin, podczas gdy projektowane rozporządzenie o skróceniu czasu pracy pracowników umysłowych nie ujrzalo światła dziennego.”

Czy potrzeba dobitniejszego scharakteryzowania tego postępowania, jak takie dwulicowe postępowanie, które zamiast trochę poprawić jeszcze psuje możliwości walki?

Dokąd mają czekać bezrobotni?

Zarządy obwodowe funduszu bezrobocia na polecenie zarządu głównego odmówiły prawa do zasiłków tym bezrobotnym, którzy nabyli prawa do tego zasiłku przed wejściem w życie noweli do ustawy z 11 lipca 1932.

Bezrobotni, którzy przerwali pobieranie zasiłków, idąc do pracy, zostali reszty praw do zasiłków pozbawieni, gdy po utracie pracy zgłosili się powtórnie, a to wbrew brzmieniu ustawy, że bezrobotny raz nabywszy prawo, może wyczerpać 13 tygodni w ciągu roku. Zdarzają się wypadki, że bezrobotny wyczerpał 3 lub 4 tygodnie z przysługujących mu 13 tygodni, poszedł do pracy, przepracował 156 dni, lub więcej, i gdy pracę stracił, nie może otrzymać należnego mu zasiłku, bo nowy okres 13-tygodniowego zasiłku może rozpocząć się po roku od dnia pobrania pierwszego zasiłku w roku poprzednim. I tak, bezrobotny, mi-

mo że ma prawo do zasiłków, nie może zasiłku otrzymać, gdyż dawnego okresu zasiłkowego zabrania w myśl swej „interpretacji” wypłacić zarząd główny funduszu bezrobocia, zaś nowego zabrania ustawa, która przewiduje jeden rok od dnia pierwszego zasiłku w roku poprzednim.

Bezrobotni, których w ten sposób pokrzywdzono, wnieśli odwołanie do Obwodowej Komisji Odwoławczej w Krakowie i ta przyznała bezrobotnym prawo do zasiłków. Od tej decyzji odwołał się Zarząd Obwodowy do ministra opieki społecznej i — bezrobotni oczekują już trzy miesiące, lecz ani ministerstwo, ani Zarząd główny funduszu bezrobocia nie troszczą się o to, z czego żyją bezrobotni.

A przecież w sprawach bezrobotnych potrzebny jest pośpiech. Terminy 3-miesięczne i to w okresie zimowym, są katastrofą dla głodujących.

prawdziwymi fachowcami; w drugim zaś nowy pan, objawszy kierownictwo, zrobił tylko kilka energicznych ruchów miotłą, rezerwując sobie „wielkie pranie” na później. To później właśnie teraz, po świętach czy Nowym Roku, zacznie działać.

Nasz świąteczny numer

wyjdzie z druku jutro (w sobotę) o zwykłej porze w podwójnej objętości, bogaty w treść obfitą i urozmaiconą.

„Złesz beczkę soli nim poznasz dowoli” — mawiał pan Jowlalski,
Nie znał bowiem „ANTONETEK”, co mają smak rajski,

Uwaga: „ANTONETKI”, pierniczki nadziewane
światowej sławy, do nabycia w firmie
A. ROTHE, Kraków, ul. Sławkowska 20.

P. Prystor przewyższył p. Piłsudskiego

ZBAWCA ŚWIATA!

Senator sanacyjny J. Targowski, w dyskusji nad ekspozycją p. Prystora oświadczył:

„Dla tego właśnie przetrwania, do tego przygotowania odbudowy gospodarczej Europy i świata, daje nam właśnie platformę ostatnie ekspozycje pana premiera”...

Przypomnieć należy, że p. Targowski, prezes

senackiego klubu BB, był wysłannikiem rządu do Paryża, gdzie „zabiegał” o uzyskanie pożyczki. Długi i kosztowny był tam pobyt p. Targowskiego, a zabiegi jego o pożyczkę zakończyły się zupełnym — fiaskiem. „Mowa” w Senacie dowodzi, że p. Targowski ma wybitne zdolności, ale na — waleta. Za umożliwienie kosztownej zabawy w Paryżu umie się p. Targowski odwdziżyć...

W Niemczech a u nas

Rząd generała Schleichera nie jest naturalnie ideałem rządu konstytucyjnego, ale w porównaniu z rządem Papena oznacza on niewątpliwie wielki postęp w poszanowaniu konstytucji i praw parlamentu. Rząd ten, nie zmieniając swego charakteru faszystowskiego, usiłuje przynajmniej zażądać najgorsze wykroczenia antykonstytucyjne swego poprzednika i z każdym dniem staje się widoczniejsze, że Schleicher szuka jakiegoś pomostu między sobą a parlamentem.

Widomym znakiem zmiany jest zniesienie kilku rozporządzeń rządu Papena, które w najwyższym stopniu krępowały życie publiczne przez nałożenie kagańca na stowarzyszenia i zgromadzenia, przez zaprowadzenie sądów doraźnych, przez nadanie policji prawa bezpośredniego wpływania zapomocą urzędowych „sprostowań” na prasę itd. Dopóki te rozporządzenia obowiązywały, a obowiązki na zasadzie stojących za nimi bagnetów, nie było mowy o zastrzeżonym konstytucyjnie życiu publicznym i nie było też mowy o normalnym funkcjonowaniu parlamentu.

Teraz rząd Schleichera najdrażliwsze przepisy tych rozporządzeń zniósł, zastępując je ogólnymi przepisami o zachowaniu porządku i spokoju. Wprowadził i te zastępcze przepisy pozostawiają władzom dość miejsca i okazji do szykan i przesładowań, ale w porównaniu z poprzednimi są bądź co bądź wielkim postępem. Rząd nie sprzeciwiał się też uchwalonej przez Reichstag ustawie amnestyjnej, która znosi wszystkie kary z wyjątkiem za morderstwo. Co więcej, gdy Reichs-

rat — Izba wyższa — robiła trudności i zdawało się, że ustawa nie uzyska tam wymaganej kwalifikowanej większości rząd swoim wpływem postarał się o uchwalenie tej ustawy tak, że z miejsca — jak wczoraj donieśliśmy — została przez Hindenburga podpisana i już weszła w życie.

To się dzieje w Niemczech, gdzie wcale nie robią tajemnicy, że rząd jest napół dyktatorski, gdzie rządzi się na podstawie rozporządzeń, gdzie parlament jest tak rozbitý, że nie może zebrać antyrządowej większości taksamo, jak nie może utworzyć większości rządowej. U nas rządzi się przeważnie na podstawie dekretów, odbierając Sejmowi jego prawa nawet w takich rzeczach, jak wprowadzenie nowych kodeksów, amnestja itd. U nas od dwóch przeszło lat istnieją sądy doraźne i niema żadnych widoków, aby mimo swej bezskuteczności zostały zniesione. U nas jest w Sejmie większość rządowa, ale ta nie ma ani siły ani ochoty do wpływania na rząd w kierunku poszanowania praw Sejmu; jest nawet bezsilną, gdy prace Sejmu skraca się do najskromniejszej miary.

Prawdą bowiem jest, że Hindenburg mimo wszystko nie chce być dyktatorem i prawdą jest, że kanclerz-generał nie pomiata parlamentem, mimo że nie znajduje w nim poparcia. Nawet Niemcy z artykułem 48 konstytucji mogą być uważane za ideał konstytucyjności w porównaniu ze stanem, jaki bez takiego artykułu trafia się gdzieindziej. Czy dzieje się to może dlatego, że Niemcy leżą więcej na zachodzie?

Strajk pracowników asekuracyjnych

W WARSZAWIE

Od tygodnia walczą pracownicy kilku zagranicznych Towarzystw ubezpieczeń w Warszawie o osiągnięcie możliwych warunków do życia. Tow. ubezpiecz. z rzadko spotykaną bezwzględnością redukują swoich pracowników wzgl. obojnają im pobory. Jeszcze gorzej i brutalniej postępują wobec swoich zastępców, którym wogóle żadnych poborów przyznać nie chcą, a ponadto nie ubezpieczają ich w Kasie Chorych, ani w ZUPU, wreszcie obniżają im prowizję do tego stopnia, że zastępcy mimo najgorliwszej pracy z zarobków tych marnych wyżyć nie mogą. Nic dziwnego, że walka strajkowa, jaka się toczy na terenie warszawskim, spotkała się nie tylko z poparciem świata pracowniczego, ale z sympatją zdrowej opinii społecznej. Dziwi nas, że urząd nadzoru i kontroli ubezpieczeń nie uznał za wskazane do tej chwili wkroczyć w ten zatarg, celem odparcia bezprzekładnego ataku zagranicznego kapitału na egzystencję ludzką walczących o swe prawa pracowników.

Schwytnie zuchwałych bandytów w Zagłębiu

Niezwykle zuchwałych bandytów, pochodzących z pow. chrzanowskiego, aresztowała policja w Zagłębiu Dąbrowskim. Miano co do nich już ustalić następujące szczegóły:

ZAOPATRYWANIE SIĘ W BROŃ...
NA POSTERUNKU POLICYJNYM

Niedawno bandyci ci Miszczyński i Knapik okradli posterunek policji w Dąbrowie powiatu Chrzanowskiego, celem zaopatrzenia się w broń. Ustaliwszy pewnego wieczoru, że na posterunku niema nikogo, otworzyli drzwi wytrychem i dostali się

do wewnątrz. W lokalu posterunku policji porozbijali szuflady stołu i szaf, skąd zabrali rewolwer z nabojami, plecak i maszynę do pisania. Obrabowawszy posterunek, włamali się do przyległych koszar policyjnych, skąd zabrali cztery prześcieradła i inne drobniactwo. Po udanym włamaniu, zaopatrzeni w broń, udali się w kierunku Zagłębia Dąbrowskiego. W drodze podawali się za podróżujących, poszukujących pracy i pod tym pretekstem upatrywali odpowiednich obiektów, gdzieby mogli dokonać włamania.

Tak zawędrowali do Kazimierza, gdzie zamierzali okraść zegarmistrza i skradzioną biżuterję spieniężyć na Śląsku. Włamanie to nie udało się — zostali spłoszeni, przyczem jednakże zabili świadka tej nieudanej wyprawy, Magiusa.

DRUGA WYPRAWA PO BROŃ NA POLICJĘ

Uciekając z miejsca zbrodni, bandyci zauważyli biegnących z posterunku policji policjantów, z czego wyciągnęli wniosek, że na posterunku niema nikogo. Postanowili więc wykorzystać tę okoliczność i okraść posterunek, a przedewszystkiem zdobyć broń dla innych członków bandy. Na wszelki wypadek, gdyby się ktoś znalazł w lokalu, mieli upozorować swoje przybycie potrzebą jakichś informacji. Zastawszy jednak drzwi na posterunku zamknięte, co świadczyło o tem, że nikogo tam nie było, bandyci otwarli je wytrychem, poczem Knapik wszedł do lokalu. Miszczyński zaś stanął w sieni na czatach. Gdy Knapik gospodarował na posterunku, nadszedł posterunkowy Ludzik, wysłany celem zawiadomienia telefonicznego o morderstwie komendę policji w Będzinie. Przybycie policjanta spostrzegł Miszczyński w ostatniej chwili, to też nie zdążył uprzedzić o tem Knapika.

Ujrawszy niespodziewanie przed sobą policjanta Knapik strzelił do niego dwukrotnie, raniąc go ciężko w brzuch i w piersi. Ranny ciężko policjant sroczył jeszcze walkę z bandytą, a potem wybiegł za uciekającym na drogę, gdzie wsku tek ran stracił przytomność. Po kilkugodzinnych męczarniach zmarł w szpitalu na Niemczech.

Obu sprawców tych mordów, którzy mają na

sumieniu prócz tego liczne kradzieże, schwytano po zarządzanej obławie policyjnej. Śledztwo przeciwko nim prowadzone jest w trybie doraźnym.

LISTY Z KRAJU

Biała, 18 grudnia.

BANKRUCTWO „FEDERACJI PRACY”

Skończyła już swój suchotniczy żywot tak zw. „federacja pracy” z obszernych lokalów w Białym przy placu Wyzwolenia, przenosząc się do suterenu domu przy ul. Mickiewicza i zmieniając szyld na ZZZ, jak handlarz zbankrutowany na swym sklepiku.

Twór ten, jako zlepek z karjerowiczów i otumanionych nielicznych robotników, nie przeżyłby ani miesiąca, gdyby nie opieka, jaką otacza ją ten kramik czynnik sanacyjny, przemysłowiec, kupcy i wszystko, co reakcyjne. Świadkami tego byliśmy w niedzielę 18 grudnia, na szumnie zwołanym przez tenże kramik sanacyjny ZZZ zgromadzeniu w Białej, w sali „Czarnego Orła”.

Na wiec ten przybyło z górą 70 procent naszych towarzyszy. Prezydium zostało zgóry ustalone bez wyboru. Pełne frazesów i bujania przemówienie wygłosił renegat Biniszkiwicz i uciekinier z NPR poseł Kapuściński z Górnego Śląska. W przedłożonej rezolucji, poza ogólnymi frazesami, żądają 36-godzinnego tygodnia pracy, obniżki pensji dyrektorom poniżej 2000 złotych.

Dyskusję chciano zgilotynować do pięciu minut. Na żądanie tow. Klimczaka i przy poparciu sali, zgodzono się prezydium na 10 minut. Tow. Klimczak przedstawił zebranym, jak to panowie ci siedzą w BB razem z Radziwiłłem i Wiślickim, a tutaj chcą „przebudowy” ustroju! Wystąpienie tow. Klimczaka wywarło duże wrażenie i było hucznie oklaskiwane.

Na zebraniu tem byli starostowie, inspektoria pracy Białej i Bielska, urzędnicy instytucji samorządowych Białej—Bielska i bojówka, złożona ze „strzelców” pod przewodnictwem zdrajcy PPS — Mędrzaka, z czerwonymi opaskami na lewym ramieniu... Czerwony kolor musi być jednak ponętny dla tych panów, czego dowodem było wprowadzenie w błąd robotników przez to, że strzelcy i byli wojskowi z czerwonymi opaskami wystąpili na wiecu!

Demagog Biniszkiwicz rzucił oszczerstwo, że tow. Niedziałkowski i Żułowski są takimi samymi „zdrajcami państwa”, jak Wierzbicki, wódz Lewjatana. Czy nie za wiele? Wszak renegaci siedzą na chlebie p. Wierzbickiego. Robotnicy są przekonani, że bując można do czasu i że ZZZ jako komórka sanacyjna bez pomocy administracji i fabrykantów nie utrzyma się. Za wiele nieprawości nagromadziło się za czasów sanacji, by lud poszedł na jej podwórko.

HUMOR I SATYRA

WYROSTEK I KROSTEK

(bajka)

Wyrostek z Krostkiem w jednym żyli kraju I obaj w jednym pracowali biurze,
Gdy jeden doszedł do karjery w maju, — Pomógł drugiemu znaleźć się na gorze.

Gdy raz Wyrostka prawo sędzić miało
Za jakieś sprawy od Pszczyzny po Kolno,
Przyszedł mu w sukurs Krostek dzielnie, śmiało,
Twierdząc: „Tomkowi w swoim domku” wolno.

Odtąd ich silna polączyła przyjaźń,
Trwalsza niż beton, ten pod trzecim mostkiem, —
Wyrostek „flotę” stale dalej zbija,
Dzieląc się zawsze z bratem swoim Krostkiem.

A Krostek ceniąc Wyrostkową sławę,
Wciąż idealną darzy go miłością, —
I, uprawiając wzajem tę zabawę,
Dziś społeczeństwu w gardle stoją kością.

Lecz pracy dzielnych przyjacielskich dłoni
Za wszystkie czasy społeczeństwu stanie,
Przeto choć jeden drugiego wciąż broni,
„Od tych Narostków uwolnij nas, Panie!”

BAJKA

Że zamknięty w skorupie niewygodnie siedział,
Żalowała mysz żółwia. Ten jej odpowiedział:
„Chociaż mam niewygodę, składam dzięki Bozi,
Gdyż mi z mojej skorupki eksmisja nie grozi”.

W KOMISARJACIE

— Proszę, co pana tu sprowadza?
— Dwaj posterunkowi, panie komisarzu!
(„Żółta Mucha”).

H. N. Brailsford

Ameryka a długi wojenne

Londyn, w grudniu

Nota Stanów Zjednoczonych, w której Rząd Brytyjski motywuje swą prośbę o odroczenie długów, jest jedynym w swoim rodzaju dokumentem w dziejach naszej wyspy. Anglia często obsadzała kraje dłużnicze, albo wojowała z nimi, ponieważ wstrzymały spłaty procentów. Z tego powodu jeszcze dziś wojska angielskie znajdują się w Kairze. Obecnie Anglia poraz pierwszy sama musiała prosić o łaskę. Nota była zredagowana dobrze i przekonująco, ale na kongres (sejm) amerykański nie zrobiła żadnego wrażenia. Nie wielka korzyść, jaką mogła odnieść została zmarnowana przez niewinna uwagę, zrozumianą przez Amerykanów jako pogrożka. Mianowicie nota powiada, że Anglia w ciągu pierwszych 9-ciu miesięcy r. b. kupiła od Ameryki towarów za 59 milionów funtów podczas gdy Ameryka, dzięki swym murom celnym, importowała tylko za 11 milionów funtów towarów angielskich. Rzecz jasna, że przy takim bilansie handlowym nie sposób płacić długu. Anglia może być zmuszona — tak napomykała nota — po dniuś cła na towary amerykańskie, by zmniejszyć różnicę. Być może, że nie było rzeczą rozsądną to wypowiedzieć; ale cóż począć z demokracją, która nie chce zrozumieć najprostszymi praw nauki ekonomicznej?

Człowiek przeciętny, używając w świecie nowoczesnym stale pieniądza już prawie zatracił zdolność rozumienia sprawy długów. Przypominam sobie wybory z r. 1928, kiedy z ramienia Partii Pracy kandydowałem w okręgu szkockim Montrose. Miałem największe trudności z wyłomaczeniem robotnikom czem będą odszkodowania wojenne. Ci ludzie próci sądzą, że okłady z ładunkiem złota kursować będą od Hamburga do ujścia Tamizy i ludzie cieszyli się na tę myśl. Przypomniałem im, że Niemcy nie mają kopalni złota. Wyjaśniłem im, że Niemcy, by otrzymać złoto, muszą wywozić towary i zapytałem ich, by wykazały im trudności jakie towary przvimowaliby chętnie od Niemców z tytułu zapłaty. W tamtej okolicy wyrabia się płótno, maszyny rolnicze i buduje się małe okręty. Zapytałem, czy braliby jako odszkodowanie, chusty płócienne, nługi i okręty. Odpowiedzieli: nie Rybak, olbrzym o długiej brodzie, podskoczył i ryknął w swoim dialekcie: nie ryb także nie chcemy. Teraz wiedziałem, że ludzie rozumieli o co chodzi. Ale dużo minęło lat, zanim masa ludności angielskiej to pojęła, a nastąpiło to nie w drodze logicznego rozumowania, lecz w wyniku gorzkiego doświadczenia z bezrobociem i w obliczu widma bankructwa. Czy jeszcze raz mamy czekać tyle lat, za nim Ameryka zrozumie lekcję?

Naśl wystąpienie Ameryki w roli bankiera światowego wysunęło jedno z najdziwniejszych zażądań. Ja kie znać dzieje gospodarki kapitalistycznej. Anglia była pierwsza, która wzięła na siebie niezbyt mile widziany zawód bankiera, ale Anglia w ciągu drugiej połowy ub. stulecia powoli kształciła się w tym zawdzie; stopniowo badała drogi i — więcej z instynktu niż z rozważań teoretycznych — zmieniała swe przyzwyczajenia żywotowe. Rok za rokiem dziesięciolecie za dziesięcioleciem zmieniał się angielski bilans handlowy, aż w końcu import gwałtownie przewyższył eksport. Nadwyżka skła

mywanych z pożyczek i eksportu kapitałów do kolonii, Indji i Ameryki Południowej. Z nieprześcignioną zdolnością przystosowania się, Anglia wytworzyła w społeczeństwie górną klasę, której zadaniem było spożywać nadmiar przyswoju. Angielska górna klasa zatrudniała się myślowym, grą w krokieta, flirtem i pobieraniem dywidend z Imperjum światowego. Anglia zreorganizowała swą politykę finansową, stosując ją do nowej sytuacji. Chciała ona utrzymać te procenty. Ale dłużnicy australijscy i argentyńscy byli rolnikami, którzy mogli płacić tylko pszenicą, mięsem i wełną. Anglia otworzyła tedy swe porty dla tych towarów. Wolny handel jest polityką mądrego lichwiarza. Anglia przyjęła wolny handel obstawiała przy nim i zaniechała go dopiero wtedy, kiedy ciężar długów dał

się odczuć. Dla angielskiego właściciela i angielskiej wsi skutki wolnego handlu nie były pocieszające. Pszenica, którą Anglia eksportowała zagranicę jeszcze w początkach stulecia, zniknęła z powierzchni kraju i z każdym rokiem malały obszary uprawne. Wieś cierpiała, ale banki kwitły.

Ameryka jeszcze nie zrozumiała konieczności zmian w swej domowej gospodarce. Aż do wojny była Ameryka jak wszystkie młode państwa krajem dłużniczym. Jej handel, jej obyczaje społeczne i jej psychologia były przystosowane do tego stanu rzeczy. Ameryka słusznie eksportowała więcej niż importowała. Produkcja bezwzględnie i bez zmiany. Wysokimi cłami odseparowała się bożeniem Europy uczyniły z Ameryki kraj wierzycielski najwyższego

stylu. Ameryka ma nie tylko wierzycielności wojenne w wysokości 11 miliardów dolarów, lecz także nadwyżkę udziałów zagranicznych tej samej prawie wysokości. A mimo to Ameryka żyje jak dawniej. Eksport amerykański artykułów przemysłowych gwałtownie wzrósł. W r. 1930 uchwalono taryfę celną fantastycznej wysokości. Ameryka skierowała swój bilans handlowy po obu stronach w kierunku fałszywym. Rok w rok Ameryka wykazuje olbrzymią nadwyżkę eksportu.

Przy takiej strukturze gospodarczej Ameryka nie może otrzymać ani procentów od długów wojennych ani od udziałów zagranicznych. Prawdziwy wierzyciel winien spać w fotelu i pozwolić swym dłużnikom, by go odżywiali. Wprawdzie Ameryka zgodziła się, by jej dłużnicy posyłała złoto, aż Nowy Jork i Paod importu. Nie miała bezrobotnej klasy kapitalistów, dającej się porównać z takimi klasami Europy, gdyż amerykańska moralność towarzyska, uznając najbardziej szalony zbytek, jednocześnie potępia nierobstwo. Wojna i okres powojenny wraz z zuryż zawładnęły 3/4 zapasów oświatowych złota. Ale to tak daleko iść nie mowe. Przez kilka lat Ameryka zmniejszyła wywóz przez to, że co roku pożyczala z powrotem sumę, nieco większą od tej, którą dłużnicy mieli płacić z tytułu procentów. Według urzędowych danych otrzymała Ameryka w ciągu 9 lat do 1930 r. tytułem procentów od udziałów zagranicznych 6.7 miliardów dolarów, ale w tymże czasie przystąpiła do nowych udziałów na sumę 7.1 miliardów dolarów. Jednym słowem, Ameryka wypożyczyła z powrotem wszystkie wpłacone procenta. W ten sposób można niewątpliwie omijać trudności. Jeżeli Ameryka zadowolą się tem, że nie otrzymuje żadnych procentów, to może dalej spokojnie pożyczać pieniądze.

Amerykańscy turyści mogą z pewnością część tych pieniędzy wydać w Europie. Inna niewielka część pojedzie na przesyłki emigrantów do ich rodzin w Europie. Ale tylko w ten sposób wypłata może być uskuteczniejszona. Ameryka może zakupić świat, ale tylko pod warunkiem, że nie spożyje owoców tego kupna; Amerykańskie lokaty muszą pozostać tak bezpłodne jak skarb złoty w królestwie niebieskiem.

Tu mamy nową formę wiecznej sprzeczności, tkwiącej w kapitalizmie. Nie sądzę, by można było znaleźć rozwiązanie ostateczne i wątpliwe, czy Ameryka kiedykolwiek znajdzie rozwiązanie instynktowe, jakie znalazło społeczeństwo angielskie. Być może, że Ameryka obniży swe cła, ale czy na tyle, by import przewyższał wydatnie eksport? Amerykańscy kapitanowie przemysłu nie chcą iść na łowy i Ameryka nie doprowadzi z powrotem obszaru pszenicznego w środkowej części Zachodu do prerji. Jeżeli Ameryka chce spojrzeć, bez obawy o swój żołądek, własną nadwyżkę produkcji i w dodatku przywóz swoich dłużników, to musi powiększyć siłę nabywczą swoich robotników kosztem zysków przedsiębiorców. Im więcej to czynić, tem prawdziwie kapitalistycznym, będzie, to więcej przestanie być krajem dłużnym wojenny zostanie prędzej czy później skreślony. Ale paradoks udziałów zagranicznych zostaje. Na nim rozbija się być może cały system lichwy.

Kulisy kartelu drożdżowego

Po procesie St. Olpińskiego

Stronę personalną procesu p. wice-ministra skarbu i — jednocześnie — p. wice-prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego St. Starzyńskiego przeciwko byłemu dyrektorowi administracyjnemu „Głosu Prawdy” — ongi naczelnego organu „sanacji”, p. St. Olpińskiemu, — pozostawiamy na uboczu. P. Olpiński został skazany; zapowiada apelację; te rzeczy są „sensacyjne”, ale bądź co bądź uboczne. Nas obchodzi strona społeczna procesu.

Ujawniła ona — ponad jakąkolwiek wątpliwość — wprost nie wdonodobny odmet **ROZKŁADU WĘWNETRZNEGO** tych środowisk, które skupiają się dokoła karteli, ich wpływów politycznych, ich machinacji, ich kombinacji, używanych przez nie środków zapewniania sobie przywilejów gospodarczych i finansowych. W tych kilku dniach procesu pojęcia szantażu i korupcji wkroczyły ustawicznie na salę sądową. I wyglądało tak, że owych pojęć szantażu i korupcji niesposób oddzielić od samej istoty „kartelizmu”, jako for-

my gospodarki kapitalistycznej, zwłaszcza zaś pod władzą dyktatorskich czy też półdyktatorskich systemów rządzenia, t. j. systemów rządzenia, nie podlegających publicznej kontroli i publicznej krytyce, wspartych o „wszechpotęgę” biurokracji, uprzywilejowanej, zamkniętej w sobie, ołowianej i odciętej od społeczeństwa.

Ten jeden proces o kulisach kartelu drożdżowego zrobił więcej w oczach opinii publicznej, niż mogłoby zrobić sto najlepszych artykułów prasowych. Kraj może teraz zdać sobie sprawę, jak się prezentuje technika moralności i obyczajowości gospodarki kapitalistycznej w Polsce dzisiejszej. Dlaczego walka socjalistyczna sięga wnie głęboko we wszystkie dziedziżyny życia zbiorowego, ta walka, która jest podjęta przeciwko fundamentom ustroju, tworzącego tak wspaniałe gnijące kwiatuszki, jak... kulisy kartelu drożdżowego w jaskrawym świetle warszawskiego przewołu sądowego.

L. T.

Precz z wojną! Wymowne liczby

Z poza kulis międzynarodowej dyplomacji co pewien czas wyziera widmo nowej wojny światowej. Wszyscy zdają sobie sprawę, że nastrój w Europie jest tego rodzaju, że wystarcza małej iskierki, by zapaliły się nagromadzone prochy i by nowa, stokrój węższa pożoga ożarnęła wszystkie kontynenty.

Nigdy przeto nie jest zbyt późno przypominać ludziom okropności ostatniej wojny, od której ukończenia zaledwie 14 lat nas dzieli.

Uczyniło to jedno z pism angielskich, które przytoczyło przed paroma dniami kilka cyfr z wojny światowej.

Według dziennika tego w ciągu 51 miesięcy wojny 23 miliony ludzi postradało życie, z tego 10 milionów wojskowych, a 13 milionów z pośród ludności cywilnej.

Dziewięć milionów dzieci straciło ojców, a pięć milionów kobiet owdowiało. Dziesięć milionów ludzi straciło dach nad głową. Umysł ludzki nie potrafi ogarnąć całego ogromu rozpaczliwej piekła i szalu zawartego w tych suchych cyfrach, dowodzących, że każda sekunda w ciągu tych długich 51 miesięcy od sierpnia 1914 roku do listopada 1918 r. pochłonęła pięć żywołów ludzkich.

Co sekunda pięciu ludzi, z których każdy był dla kogoś ukochanym ojcem, bratem, synem, ginęło rozszarpanych przez granaty, dusiło się w obłokach trującego gazu, paliło się w zastłonie ogniowej lub konało w szpitalu. Przez 51 miesięcy, dniem i nocą, bez przerwy...

Martwe milczenie tych milionów trułów wymowniejsze jest od wszelkich nawoływań pacyfistycznych, a stanie się ono hasłem do rewolucji, jeżeli władcy kapitalistycznych państw zechcą znowu narzucić ludzkości nową rzeź w imię interesów... przemysłu wojennego.

Kalendarzyk Młodego Robotnika na r. 1933

Wydawnictwo K. C. Org. Młodz. TUR już się ukazał. Cena egz. 60 groszy. Przy zamówieniach w drodze organizacyjnej wnoszących ponad 10 sztuk, rat Zamówienia kierować: Sekretarjat Kom. Centr. Organ. Młodz. TUR. Warszawa, Warecka 7.

TELEGRAMY

STRAJK W ASEKURACJACH

Warszawa, 22 grudnia (tel. wł.). Strajk w Tow. asekuracyjnych trwa dalej bez zmiany. Dziś strajk rozszerzył się na dalszych 8 Towarzystw.

ODROCZENIE WYMIANY WIEŹNIÓW Z ROSJĄ

Warszawa, 22 grudnia (tel. wł.). Projektowana wymiana więźniów politycznych między Polską a Rosją, która miała być dokonana w bm., nie odbędzie się i została odroczone na czas nieograniczony.

ZAGADKOWA TRANSAKCJA

Warszawa, 22 grudnia (tel. wł.). W kołach handlowych krąży pogłoska, że Bank gospodarstwa krajowego nabył od firmy Erikson dom w alejach Ujazdowskich za półtora miliona zł. „Wieczór Warszawski“ zapytuje o przyczynę tego kupna wobec tego, że Bank niedawno wybudował dla siebie olbrzymi gmach.

RABUNEK U JUBILERA W BIAŁY DZIEŃ

Berlin, 22 grudnia. W Hannoverze dokonano dziś w biały dzień niezwykle zuchwałego napadu bandyckiego. Podczas ożywionego ruchu ulicznego dwóch nieznanymi osobnikami wybiło szybę wystawową w pewnym sklepie jubilerskim i zrabowało pierścienie z brylantami wartości ponad 20 tysięcy marek. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli.

KONKURENCJA NIEMIECKIEGO WĘGLA W SZWECJI

Sztokholm, 22 grudnia. Według prasy szwedzkiej prowadzona jest przez Niemców od dłuższego czasu akcja zmierzająca do opanowania szwedzkiego rynku węgla na niekorzyść innych państw eksportujących węgiel, a przede wszystkim Anglii. Przez wielkie inwestycje kapitału firmom niemieckim a przede wszystkim koncernowi Stinnesa miało się udać opanować 10 największych szwedzkich towarzystw importujących węgiel kamienny. W ten sposób udało się Niemcom zdobyć znaczną przewagę nad rynkiem zbytu węgla w Szwecji. Dzienniki donoszą z Londynu, że akcja niemiecka wywołała w Anglii wielkie zaniepokojenie, którego następstwem była interpelacja w Izbie gmin. W odpowiedzi na interpelację angielski minister górnictwa oświadczył, że w chwili obecnej rząd angielski podjął kroki zmierzające do sprawdzenia tych informacji.

HERRIOT USPRAWIEDLIWIA SWĄ POLITYKĘ

Paryż, 22 grudnia. Na bankiecie prasy anglo-amerykańskiej wygłosił b. premier Herriot przemówienie, w którym m. in. oświadczył: „Przedkładając kwestję długów wojennych parlamentowi, spełniłem swój obowiązek. Cieszę się z tego co zaszło w Izbie w związku z kwestją raty grudnia, gdyż udowodniłem w ten sposób, jak poważnie traktuję zasadę nienaruszalności układów. Problem rozbrojenia znajduje się na najlepszej drodze. Znalazłem formułę, którą uważam za sprawiedliwą, mianowicie formułę równego bezpieczeństwa dla wszystkich. W ten sposób konferencja rozbrojeniowa weszła na właściwą drogę. Chodzi obecnie o dalsze kroczenie tą drogą. Co się tyczy kwestji długów wojennych, to proszę jedynie o odroczenie raty. Prośba moja została odrzucona. Uzasadnienie jej było całkiem proste. Kto prosi o odroczenie, ten poczuwa się do obowiązku placenia długów. Rozwiązanie najpilniejszych międzynarodowych problemów politycznych wymaga zjednoczenia się trzech wielkich państw demokratycznych: Francji, Anglii i Stanów Zjednoczonych. Tej idei pozostanę wierny i nie zmienię się pod tym względem. Nie zбочę z raz obranej drogi, ponieważ wyznaję zasadę jednej sprawiedliwości i jednej uczciwości“.

POŻAR RAKIET LOTNICZYCH

Rzym, 22 grudnia. W składzie rakiet lotniczych w forcie Appia pod Rzymem wybuchł dziś pożar, który wyrządził znaczne szkody. Podczas wybuchu rakiet zostało 3 robotników zabitych, zaś czwarty robotnik odniósł rany. Po dłuższej akcji ratunkowej pożar został stłumiony.

ZATONIĘCIA OKRĘTÓW

Londyn, 22 grudnia. Na wysokości Seaham Harbour zderzył się wczoraj parowiec „Miranda“ z parowcem „Gateshead“, wskutek czego „Gateshead“ został tak silnie uszkodzony, że w chwilę

W dzień Wigilii na wleczkę czarownika Twardowskiego. Księżyc w pełni zamienia się w złoty plernik od ROTHEGO.

Uwaga: „ANTONETKI“, pierniczki nadziewane sławetnej sławy do nabycia w liście: A. ROTHE, Kraków, ul. Sławkowska L. 20.

Votum zaufania parlamentu francuskiego dla Paul-Boncoura

Paryż, 22 grudnia. Przed plenarnym posiedzeniem Izby odbyła frakcja socjalistyczna posiedzenie frakcyjne, na którym uchwalono wyrazić rządowi Paul-Boncoura votum zaufania pod warunkiem, że ekspozycja będzie zawierała wyliczone odpowiadające interesom klasy pracującej. Frakcja radykalna postanowiła głosować za rządem bez zastrzeżeń. Frakcja Tardieu uchwalila głosować przeciw rządowi. Poza tem frakcja ta postanowiła żądać od rządu ujawnienia stanowiska wobec kwestji rozbrojenia.

Paryż, 22 grudnia. Parlament francuski zebrał się dziś popołudniu celem wysłuchania ekspozycji rządowej i podjęcia dyskusji ogólnej. Odczytane przez premiera Paul-Boncoura w Izbie i ministra sprawiedliwości w senacie oświadczenie rządowe stwierdza na wstępie, że ani prestiż, ani kierunek polityczny poprzedniego rządu nie został zatracony, co uwydatnia się w składzie nowego rządu. Najważniejszą troską obecnego rządu będzie uzdrowienie finansów, usunięcie deficytu i przywrócenie równowagi budżetowej. W porozumieniu z dotyczącymi komisjami, sferami urzędniczymi i organizacją byłych żołnierzy frontowych, podejmie rząd akcję oszczędnościową. — Drugim ważnym zadaniem rządu będzie uregulowanie kwestji długów wojennych. Obecna, nie uregulowana sytuacja wewnętrzna w Stanach Zjednoczonych wymaga niezwykle ostrożnego podejścia do tej sprawy, po myśli kierunku, jaki jasno wskazało głosowanie Izby w dniu 12 bm. Należy z zadowoleniem stwierdzić, że także Waszyngton podjął kroki zmierzające do usunięcia trudności. Rząd francuski przygotowuje rokowania w tem niezłomnym przekonaniu, że doprowadzą one do ostatecznego uregulowania kwestji, która jest przeszkodą na drodze do powszechnej odbudowy gospodarczej. W porozumieniu z rządem amerykańskim i przy współpracy przyjacielskiej

Anglii będzie rząd dążył do usunięcia także tych trudności, jakie mogą szkodzić zbliżeniu z krajami, z którymi łączy Francję węzły bliskich wspomnień i starej kultury, oraz dobremu zakończeniu innych rokowań międzynarodowych. Kryzys obecny jest bowiem nie tylko natury gospodarczej, lecz również psychologicznej i wyrósł na podłożu zaniepokojenia międzynarodowego, nieporozumień i rywalizacji między narodami. Poprzedni rząd podjął skuteczne wysiłki celem wydobycia konferencji rozbrojeniowej z niepewności i powolności. Rząd obecny będzie kontynuował to dzieło. Wniesiony został plan konstruktyny, który nierozdzielnie łączy rozbrojenie z bezpieczeństwem. Jest wykluczone, aby jedna z tych zasad została załatwiona z pominięciem drugiej. Ważny krok został już osiągnięty: doprowadzono do powrotu na konferencję pewnego kraju, którego obecność na niej jest pożądana. Rząd stara się, aby z lojalnego przyznania równouprawnienia w równości zobowiązań i pozytywnej organizacji bezpieczeństwa międzynarodowego lub przynajmniej europejskiego — nie wyciągnięto wniosków sprzecznych z celem konferencji rozbrojeniowej i układami pokojowymi a zmierzających do uzupełnienia zbrojeń. Wreszcie zapowiada rząd lepszą organizację i skuteczniejszą ochronę rodzimego rolnictwa, oraz energiczną walkę ze skutkami bezrobocia. Rozwiązania tych problemów należy szukać na terenie międzynarodowym i dlatego przygotowawczej konferencji gospodarczej, jaka rozpocznie się w styczniu w Genewie udzieli rząd pełnego poparcia. Dla racjonalizacji produkcji niezbędne jest wprowadzenie układów taryfowych, przyczem prawa klasy pracującej muszą być w całej pełni zagwarantowane.

Oświadczenie, wysłuchane przez parlament z wielkim zainteresowaniem, nagrodziła większość obu Izb długotrwałymi oklaskami.

później zatonął. Kapitan i 7 marynarzy poniosło śmierć w falach morskich.

Paryż, 22 grudnia. W pobliżu Marsylii zatonął parowiec hiszpański „Avenar“ po zderzeniu z pewnym parowcem francuskim. Załoga rozbitego parowca została wyratowana.

NOWY RZĄD BELGIJSKI

Bruksela, 22 grudnia. Premier de Broqueville odczytał dziś w Izbie oświadczenie nowego rządu belgijskiego. Zapowiada w niem rząd ograniczenie wydatków, podwyższenie podatków i dążność do konsolidacji długów. W tym celu będzie od parlamentu żądał specjalnych pełnomocnictw. — W dziedzinie polityki zagranicznej będzie rząd dążył do utrwalenia pokoju i będzie współpracował nad utworzeniem systemu bezpieczeństwa międzynarodowego, pamiętając równocześnie o obronie własnych granic.

PODWYŻSZENIE CEŁ W HOLANDJI

Haga, 22 grudnia. 25 głosami przeciw 21 przyjął dziś senat projekt rządowy w sprawie podwyższenia cel, przyjęty w ubiegłym miesiącu przez Izbę.

POŻAR MIASTA W JAPONJI

Londyn, 22 grudnia. W japońskim mieście Ito gawa wybuchł wczoraj podczas silnego wichru pożar, którego pastwą padła jedna trzecia miasta. Pożar zniszczył około 450 domów, w tem wiele budynków państwowych. Ofiar w ludziach dotąd nie stwierdzono.

ROOSEVELT NIE CHCE PRZYJĄĆ PROPOZYCJI HOOVERA

Nowy Jork, 22 grudnia. Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że wymiana zdań między Hooverem a Rooseveltem w kwestji długów wojennych trwa w dalszym ciągu, aczkolwiek Roosevelt wciąż jeszcze nie okazuje żadnej chęci do przyłożenia swej ręki do projektu Hoovera w sprawie utworzenia komisji, mającej się zająć problemem rewizji długów wojennych. Sądzą, że wobec odmownego stanowiska Roosevelta Hoover zgodzi się na projekt Roosevelta i upoważni go do natychmiastowego mianowania własnych pełnomocników, którzyby podjęli rokowania z państwami dłużniczymi.

WYŁOM W PROHIBICJI

Waszyngton, 22 grudnia. Izba reprezentantów przyjęła 250 głosami przeciw 165 projekt ustawy zezwalającej na wyrób i sprzedaż piwa o zawartości 3 1/2 procent alkoholu. Uchwała przekazana została senatowi. O ile senat zatwierdzi projekt, wówczas będzie musiał być przedłożony prezydentowi do zatwierdzenia. Nie ulega wątpliwości, że prezydent Hoover nie podpisze projektu.

Subrawców, nieponiów i ich podłości
Nasz dziennik chłoszcze codziennie bez litości

Z ruchu socjalistycznego

OBCHÓD 40-LECIA PPS W ŻYWCU

Dawno już nie było w Żywcu tak wielkiego zgromadzenia PPS, jak odbyło się w niedzielę 18 bm. Mimo prześladowania, głodu i chłodu, chłop i robotnik żywiecki stoi twardo w szeregach Polskiej Partji Socjalistycznej. Przed południem w wielkiej sali magistratu zgromadziło się zgórą 1500 osób; sala i galerja była przepelniona. Zagaił tow. Pysz, kreśląc 40-letnią pracę PPS, która właśnie obchodzi swój jubileusz. Do przyzdzum powołano tow. Adama Wojtyłę, Julję Pilarzową, Stanisława Sapetę i Józefa Nieuważnego, jako sekretarza.

Witany owacyjnie tow. poseł Piotrowski, wygłosił referat o położeniu politycznym i gospodarczym w Polsce. Przemówienie swoje referent zakończył słowami, że przeżyliśmy cesarzy, okupantów, przeżyjemy i sanację. Huraganowe oklaski były dowodem, że przemówienie tow. posła było dobrze zrozumiane.

O sprawach lokalnych i organizacyjnych referował tow. Pysz. Uchwalono rezolucję, wyrażającą zaufanie dla posłów PPS, oraz podziękowanie dla tow. posła Piotrowskiego za przyjazd na zgromadzenie. Nadto uchwalono żądać od tutejszego starostwa, by przedstawiło w urzędzie wojewódzkim katastrofalną nędzę, w jaką popadli bezrobotni w Żywiecczyźnie i żądało wydatniejszej pomocy dla bezrobotnych. Wiece zakończono w podniosłym nastroju okrzykiem na cześć PPS i rządu robotniczo-chłopskiego, poczem odśpiewano „Czerwony Sztafard“.

